
-1- 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：     集成电路探针卡生产基地项目      

建设单位（盖章）： 南京云极芯半导体科技有限公司  

编制日期：           2025 年 1 月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



环评删减及涉密情况说明

南京市浦口生态环境局:

我单位己知晓《中华人民共和国环境影响评价法)) <<建设项目环

境影响评价政府信息公开指南(试行)))等要求，提交的公司南京云

极芯半导体科技有限公司集成电路探针卡生产基地项目环境影响报
[...]
2.4.1 工业废水接管可行性分析 

2.4.1.1 南京浦口经济开发区工业废水处理厂简介 



-77- 

南京浦口经济开发区工业废水处理厂（光大污水处理厂）位于浦口经济技术开发区，该

污水处理厂一期 10000t/d 已于 2018 年 10 月通过环保验收并正式投入运行。光大工业废水处

理南京有限公司浦口经济开发区工业废水处理厂一期二阶段建设项目环评已于 2022年 7月取

得了批复（宁环（浦）建〔2022〕22 号），目前已建设完成，于 2023 年 8 月进行调试运行。

全厂总处理规模为 3.0 万 m
3
/d，其中 2.1 万 m

3
/d 尾水经排放口排至玉莲河；剩余 0.9 万 m

3
/d

尾水进行中水回用，主要回用于周边企业、琼花湖等周边水体进行生态补水、市政道路清洗

用水和市政绿化用水。 

根据《光大工业废水处理南京有限公司浦口经济开发区工业废水处理厂一期二阶段建设

工程环境影响报告书》，一期二阶段项目建设内容包括现有项目（一期一阶段）技术改造和

一期二阶段扩建工程，一期二阶段规划处理能力 2 万立方米/天，建成后全厂处理规模为 3 万

立方米 /天。二阶段废水处理采用“均质调节+两级高效澄清系统+强化水解酸化+两级

AO+MBR+臭氧接触氧化+高效沉淀池+反硝化深床滤池+次氯酸钠消毒”处理工艺，尾水排入

玉莲河生态缓冲区，经石碛河最终汇入长江。 

均质调节

高效澄清系统

强化水解

两级AO生化

MBR

高效沉淀

臭氧接触氧化

反硝化深床滤池

消毒池

尾水排放中水回用

一期一阶段处理后的尾水

电子工业废水

PAC、PAM、CaCl2、

氢氧化钠、除氟剂

磷酸二氢钾、乙

酸钠、碳酸钠

氢氧化钠、PAC、PAM

次氯酸钠

乙酸钠

臭氧

无机污泥

无机污泥

生化污泥

生化污泥

 

图 4-3 南京浦口经济开发区工业废水处理厂废水处理工艺流程图 

2.4.1.2 工业废水接管可行性分析 

（1）管网配套性分析 



-78- 

浦口经济开发区工业废水处理厂服务范围为台积电（南京）有限公司（以下简称“台积

电”）、华天科技（南京）有限公司（以下简称“华天科技”）、江苏芯德半导体科技有限

公司（以下简称“芯德”）、江苏长晶浦联功率半导体有限公司（以下简称“长晶”）、芯

爱科技（南京）有限公司（以下简称“芯爱”）等电子工业废水。其中，“芯爱”废水经厂

区管网收集后，进入厂外百合路管网，再经菊圃路进入紫峰路管网。“芯德”废水经厂区管

网收集后，进入紫峰路管网，与“芯爱”废水汇集后，经紫峰路—金鼎路进入浦口经济开发

区工业废水处理厂。项目所在地工业污水管网已铺设到位。 

（2）接管水量可行性分析 

本项目新增工业污水排放量约为 29.83m
3
/d，浦口经济开发区工业废水处理厂目前处理水

量约为 1.6 万 t/d，剩余处理量为 1.4 万 t/d，本项目新增工业废水排放量约占污水处理厂剩

余处理量的 0.2%，故从处理水量角度考虑，本项目废水排入南京浦口经济开发区工业废水处

理厂处理是可行。 

（3）接管水质可行性分析 

表 4-8 本项目废水与工业废水处理厂接管标准（pH 无量纲） 

总镍在车间处理设施排口达到《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1

中车间或生产设施排放口间接排放限值标准，本项目废水经厂区预处理装置处理后能达到南

京浦口经济开发区工业废水处理厂接管要求，不会对污水处理厂污水处理产生冲击。 

因此本项目生产废水接管至南京浦口经济开发区工业废水处理厂是可行的。 

2.4.2 生活污水接管可行性分析 

（1）工业企业评估内容 

1.1 企业基本情况 

南京云极芯半导体科技有限公司位于南京市浦口区浦口经济开发区百合路 161 号，行业

类别为 C3989 其他电子元件制造。 

生产工艺、主要原辅料及用量、主要产品及产能、废水产生收集情况等见章节“二、建设

污染物 废水接管浓度（mg/L） 接管标准（mg/L） 

pH 6~9 6~9 

COD 111.35 300 

SS 34.11 250 

氨氮 7.54 40 

总氮 18.73 60 

总铜 0.06 0.3 

氟化物 0.42 15 

LAS 0.39 0.5 

总磷 0.56 6 

氰化物 0.01 0.2 

总镍 0.04 0.05 



-79- 

项目工程分析”。 

1.2 污水收集及预处理设施 

云极芯厂区实行雨污分流制，雨水经管网收集后排入市政雨水管网。 

本项目纯水制备废水、冷却系统排水、锅炉排水、软水制备装置排水与经化粪池预处理

后的生活污水一并经生活污水管网接管至浦口经济开发区污水处理厂。 

（2）城镇污水处理厂评估内容 

2.1城镇污水处理厂基本情况 

南京浦口经济开发区污水处理厂位于南京市浦口区开发区高旺河下游入江口南侧，规划

规模为 20万吨/日，占地面积为 0.18平方公里。目前污水厂一期工程项目实施规模为 5万m³/d，

设备安装分二阶段实施，每阶段 2.5 万 m³/d 规模，目前实际已建规模为 2.5 万 m³/d（环评批

复宁环建〔2013〕140 号，已于 2019 年 1 月 24 日通过自主验收）。 

表 4-9 浦口开发区污水处理厂基本情况 

现有规模 一期一阶段（已建）：2.5 万 t/d； 

规划/批复总规模 
规划 20 万 t/d。环评批复 5 万 t/d，一期已建成 2.5 万 t/d，设计现状及近期再生

水回用率为 20%，远期再生水回用率为 30% 

近远期规模 近期 5 万 t/d，远期 2030 年 20 万 t/d 

建设地点 南京浦口区桥林街道高旺河下游入江口南侧 

服务范围 

服务整个桥林新城片区 86 平方公里，园区内除台积电、华天科技等电子工业生

产废水外，其余生活污水及工业企业的生产废水和生活污水接入浦口经济开发区

污水处理厂。 

运营单位 江苏华水污水处理有限公司 

主体处理工艺 水解酸化+AA0+MBBR 工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺 

环评批复 原南京市环保局，宁环建〔2013〕140 号 

竣工验收 一期一阶段工程已验收 

实际接管水量 2023 年全年接管水量 875.13 万 t，约 23976t/d 

实际排放水量 2023 年全年排放水量 875.13 万 t，约 23976t/d 

污水厂运行负荷率 96% 

尾水去向 

通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七里河口）段，部分尾水依据

《城市污水再生利用 分类》（GB/T18919-2002）要求回用至开发区百合湖作为

观赏性景观环境用水和城市杂用水。 

尾水执行标准 
浦口经济开发区污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838—2002）准 IV 类标准 

在线监测装置 流量、COD、氨氮、总磷、总氮、PH 

污泥处置 叠螺+板框脱水   与江苏信宁新型材料有限公司签订合同进行掺烧 

浦口开发区污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水泵房，通

过进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。经沉砂处

理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，经酸化水解后，去除水中大部分悬浮物并增加污水的

可生化性，进入多模式 A/A/O 反应池。在 A/A/O 反应池去除氮磷及有机物等。反应池出水进



-80- 

入二沉池进行泥水分离。二沉池污泥经污泥回流泵回流至多模式 A/A/O 反应池，以保持分点

进水倒置 A/A/O 反应池的生物量，剩余污泥经剩余污泥泵提升进入污泥处理系统处理。二沉

池出水经中间提升泵房提升后进入高效沉淀池，在高效沉淀池内混凝沉淀处理后至滤布滤池，

经过滤后出水进入加氯接触池，经消毒后尾水自流排入高旺河。污水处理流程详见图 4-4。 

图 4-4  浦口开发区污水处理厂污水处理工艺流程 

2.2 浦口经济开发区污水处理厂排口及水质达标情况 

浦口经济开发区污水厂现状尾水通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七里

河口）段，远期再生水回用至开发区百合湖作为生态补水和市政杂用水。 

浦口经济开发区污水处理厂排口位置及周边水系情况，见图 4-5。 

 

图 4-5 水系、污水厂排口及河道闸坝位置标识图 

表 4-10 浦口经济开发区污水处理厂排污信息 

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准 

南京浦口经济开发区污水处

理厂 

经度：E118°35′23″ 

纬度：N31°59′08″ 
高旺河 Ⅲ类 

高旺河水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅲ类标准。 



-81- 

根据《2024 年上半年南京市生态环境状况公报》，全市水环境质量总体处于良好水平，

纳入江苏省“十四五”水环境考核目标的 42 个地表水断面水质优良（《地表水环境质量标准》

Ⅲ类及以上）100%，无丧失使用功能（劣Ⅴ类）断面。 

2.3 城镇污水处理厂收水四至范围 

污水处理厂收水范围为整个开发区沿山大道以南区域的污水处理，服务面积 86.6km
2，处

理对象为生活污水与工业废水（比例 1:4）。浦口开发区污水处理厂主要收集处理园区内除

电子工业企业外其他企业工业废水和园区内生活污水。 

污水处理厂目前正常运营，开发区内已开发地块管网已建设完善，主要沿浦乌公路、双

峰路、龙港路、丰子河路等敷设，能保证区内已建项目污水接入浦口经济开发区污水处理厂。

开发区规划继续沿浦乌公路、丰子河路、新星大道等敷设污水管网，继续完善区内污水管网，

保证后续可入区项目污水接管污水处理厂集中处理。 

 

图 4-6 开发区现状污水管网图 

2.4 城镇污水处理厂接纳水量水质分析 

浦口经济开发区污水处理厂目前实际处理规模为 2.5 万 t/d，2023 年污水处理厂实际处理

量为 23976m³/d，目前处于平稳运行中，规划实施后扩建规模至 5 万 m³/d。 

浦口经济开发区污水处理厂一期工程污水处理采用水解酸化+A2/O 工艺+MBBR工艺+

反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺，接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》 （GJ343-2010）表 1 中 B 等级标准，其中 1/3

进行中水回用（回用于道路清洗、绿化、电厂冷却水等途径），2/3尾水排放，尾水中pH、SS、

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，COD、氨氮、总磷

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，总氮执行浦口经济开发区污水处

理厂提标改造变动分析报告中标准，尾水排入高旺河。 



-82- 

二期工程预计于2025年6月开始施工于2026年6月完成施工（本次工程包含提标改造项

目），施工完成验收后可投入正常生产。 

（3）纳管处理可行性评估 

3.1 水量接管可行性分析 

南京浦口经济开发区污水处理厂处理能力为 2.5 万 t/d，目前运行负荷为 2.4 万 t/d。本次

扩建项目新增废水接管量 96.6t/d（包括：生活污水、纯水制备废水等），在浦口经济开发区

污水处理厂的处理能力内，因此从水量上看，本次扩建项目废水接管浦口经济开发区污水处

理厂是可行的。 

3.2 水质接管可行性分析 

南京浦口经济开发区污水处理厂一期处理工艺为 A2/O 法+深度处理+MBBR 工艺+反硝

化滤池工艺+臭氧接触池工艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前南京浦口经济

开发区污水处理厂处理系统运行稳定，出水水质稳定。 

本次生活污水（含纯水制备废水等）的综合接管水质见表 4-3，各污染因子经过处理后接

管浓度 COD：62.42mg/L、SS：104.14mg/L、NH3-N：1.5mg/L、TN：2.0mg/L、TP：0.3mg/L，

满足污水处理厂接管要求。从水质上看，本次扩建项目废水接管至南京浦口经济开发区污水

处理厂是可行的，不会对污水处理厂污水处理产生冲击。 

3.3 管网接管可行性分析 

目前，园区污水厂管网已经铺设至企业所在区域，本项目废水能够接入污水处理厂。 

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适用

性等方面分析，本项目废水排入南京浦口经济开发区污水处理厂是可行的。 

3、排放口基本情况 

《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）规定：有电镀工序的电

子工业排污单位，适用于本标准，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版）

规定，电子元件及电子专用材料制造 398，纳入重点排污单位名录的属于重点管理，项目性

质为新建，建设单位尚未列入重点排污名录中。因涉及有电镀工序，本环评参照重点管理，

因此本项目含镍废水处理设施排口和废水总排口为主要排放口，生活污水接管口为一般排放

口。 

表 4-11 废水间接排放口基本情况表 

排放口编号 排放口名称 排放口类型 
地理坐标 

经度 纬度 

WS001 
含镍废水处理设施排

口 
车间或生产设施排口（主要排放口） 118.53486 31.95973 

WS002 工业废水接管口 废水总排口（主要排放口） 118.53524 31.96146 

WS003 生活污水接管口 生活污水排放口（一般排放口） 118.53436 31.95954 



-83- 

4、监测要求 

按照《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）中重点排污单位，结合

《江苏省污染源自动监测监控管理办法》（2022 年修订）及管理部门要求进行监测。 

表 4-12 废水监测计划表 

监测点位 监测指标 控制要求 监测频次 

含镍废水处理设施排
口（WS001） 

流量、总镍 
《 半 导 体 行 业 污 染 物 排 放 标 准 》
（DB32/3747-2020）表 1 中车间或生产设施
排放口间接排放限值标准 

每日一次 

工业废水接管口
（WS002） 

流量、pH、COD、氨氮 浦口经济开发区工业废水处理厂接管标准 在线监测 